A CAP. XII. *De sacramento judicum, et collatione Pythagoræ et Alexandri, et in quibus rebus gratiam partibus possit facere judec, et de quæstionibus captiosis.*

Et quidem judices sacramento legibus alligantur jurati, quia omni modo judicium cum veritate, et legum observatione disponent. Ipso quoque iure cautum est, ut sacrorum Evangeliorum scripturæ terribiles, ante sedem judiciale deponantur, ibique ab initio litium, ad finem usque permaneant, nec amoveantur, nisi sententia recitata, quo totius consistorii latitudo. Dei ipsius repleta præsentia, omnibus ad sacrosanctas Scripturas metum incutiat, et reverentiam, et ab inquisitione veritatis omnis iniquitas propulseatur. Omnes quoque carnis et sanguinis, religio judicaria, propellit affectus, evanescens iram et odium, metum et amicitiam: quia, ut ait Julius Cæsar, haud facile animus verum providet, ubi ista proficiunt. Hinc est illud proverbium, auctore Cicerone apud antiquos celeberrimum: exuit personam judicis, quisquis amicum induit. Æquitas enim cui judec obsequium debet, odii sinistram, aut amoris dextram nescit. Nam a veritate non licet in judiciis declinare. Ut vero plurimum indulgeatur amicitiae, amico interdum dilationis gratiam facit. Hoc tamen ipsum raro, et non nisi causa cognita. Porro dum causa anceps est, dilatio protelatur, si non contentionis, saltem decisionis. Nam judicia festinata, pœnitentiam pariunt. Unde et Græci, cum urgentur ad sententiam antequam de causa liqueat, respondent patres suos solem apud antipodes non videsse; sed exspectasse semper, donec et ipsis oriretur. Dicunt enim præproperum esse viatorem, qui antequam lucifer oriatur, crassis adhuc tenebris, luceque remota, diætam aggreditur. Sed nec judicem terreat auctoritas ligatorum, cum Pythagoræ in longissimum tempus sit dilata petitio, et Alexandri Macedonis in castrensi judicio sit causa damnata. Quod et ille acceptum habuit, judicibus agens gratiam, quorum in eo fidem probaverat, quod justitiam omni potentatui præferebant. Nihil vero præclarus de Alexandro illo, quem publica opinio magnum asserit, in aliqua historia meo judici reperi. Mihi quidem semper, ut tamen pace eorum loquar, qui temeritate viruti præferunt, ditissimo Alexandro pauper Pythagoras major erit. Quod ut mecum conjicias, collationem Philippi et Alexandri, Trogó Pompeio, vel Justino compendiario ejus, si mavis, auctore, revolvamus. Ait ergo: « Fuit Philippus rex, armorum quam conviviorum studiosior, cui maximæ opes erant instrumenta bellorum, divitiarum quæstus, quam custodia solertia. Itaque inter quotidianas rapinas, semper inops erat; misericordia in eo et perfidia, pari jure dilectæ. Apud eum nulla ratio vincendi turpis, blandus pariter et insidious alloquo, qui plura promitteret, quam præstaret. In serua et jocos artifex, amicitias utilitate, non fide colebat. Gratiam fingere in odio, instruere

inter concordantes odia, apud utrumque gratiam quærere, solemnis illi consuetudo. Inter hæc eloquentia et insignis oratio, acuminis et solertiæ plena, ut nec ornatui facilitas, nec facilitati inventionis deesset ornatus. Huic Alexander filius successit, et virtute et vitiis patre major. Itaque vincendi ratio utrique diversa. Hic aperta, ille artibus bella tractabat. Deceptis ille gaudere hostibus, hic palam fusis. Prudentior ille consilio, hic animo magnificenter. Irampater dissimulare, plerumque etiam vincere : hic ubi exarsisset, nec dilatio ultiionis, nec modus erat. Vini nimis uterque avidus, sed ebrietatis diversa vitia. Patri mos erat etiam de convivio in hostem procurrere, se temere periculis offerre. Alexander non in hostes, sed in suos sæviebat. Quamobrem sæpe Philippum vulneratum prælia remisere, hic amicorum interfectorum convivio frequenter excessit. Regnare cum amicis ille volebat, hic in amicos regna exercebat. Amari pater malle, hic metui. Litterarum cultus, utrique similis. Solertiæ pater majoris, hic fidei. Verbis atque oratione Philippus, hic rebus moderatior. Parcendi victis, filio animus promptiore honestior. Frugalitati pater, luxuriæ filius magis deditus erat. Quibus artibus orbis imperii fundamenta pater jecit, operis tanti gloriam filius consummavit. Ast in uno non modo patris, sed omnium ingenuorum transcendit vitia, quod incontinentissimæ fuit invidiæ, adeo ut etiam paterni triumphi ei lacrymas extorquerent, ac si ei virtus paterna omnium generorum præriperet gloriam. Eos etiam aut propriis manibus interficiebat, aut rapi præcipiebat ad poenam, qui paternæ virtutis præconia prædicabant. At Pythagoras apud philosophos tantæ exstitit auctoritatis, ut ad omnium quæstionum decisionem sufficeret, si in parte crederetur Pythagoras extitisse. Tantum namque opinio præjudicata poterat, ut nihil convalesceret ab opposito, dum hoc ipse dixisse diceretur, et ex usu acquiescentium, vox ipse pronominis, Pythagoram indicabat. Cum enim simpliciter dicebatur, « Ipse hoc dixit, » ex præcepta auctoritate, teste Tullio, Pythagoram intelligi oportebat. Hic tamen tota auctoritate sua, nequaquam judicium flexit, sed adhuc interveniente dilatione, propter rei ambiguitatem pendet sententia. Thæma quidem hujusmodi est : Evallus adolescens dives, eloquentiæ discendæ gratia, causasque orandi cupiens fuit. Hic in disciplinam Pythagoræ se dedit, promittens pecuniam quantam Pythagoras petierat, data medietate antequam ingredetur, datus alteram quo primum die causam apud judices perorasset, et vicisset. Postea cum diutius auditor, assectatorque Pythagoræ fuisset, facundiæque promovisset a studio, et transcurso tempore longiori, causantibus patrocinium denegaret, ut putabatur, ne doctoris impleret mercedem, habito consilio, litem cum eo Pythagoras contestatur. Cum ergo ad judices ineundæ constituendæque cause venissent gratia, Pythagoras sic exorsus est : « Disce,

A inquit, stultissimæ adolescens, utroque id modo fore, uti reddas quod peto, sive pro te pronuntiatum erit, sive contra te. Nam si contra te lis erit data, merces debebitur mihi ex sententia, quia ego evicero : sin vero secundum te judicatum erit, merces mihi ex pacto debebitur, quia tu viceris. » Ad ea placide Evallus : « Opto, inquit, huic tuæ tam ancipiæ captioniæ obviam, si verba non ipse facerem, atque alio patrono uterer. Sed magis in ista victoria, præludium est, cum te non in causa tantum sed in argumento quoque isto evicero. Disce ergo tu, magister sapientissime, utroque modo futurum uti non reddam quod petis, sive contra me pronuntiatum fuerit, sive pro me. Nam si judices, pro causa mea senserint, nihil tibi ex sententia debebitur, quia ego viceris ; si contra pronuntiatum fuerit, nihil tibi ex pacto debebo, quia non viceris. » Sic ab adolescenti discipulo, magister eloquentiæ inclytus suo argumento confutatus, et captionis versutæ, et excogitatiæ frustatus fuit. Tunc judices, ut antiquæ historiæ verbis utar, dubiosum hoc inexplicable esse quod utrinque dicebatur rati, ne sententia sua utramque in partem dicta, ipsa sese rescinderet, injudicatum reliquerunt, causam in diem longissimum protelantes. Nec multum refert ad propositum, Pythagoras, an Protagoras, sicut Quintiliano placet et Aulo Gellio, litigaverit, neque enim vis es in nomine, dum constet rem ambiguam sine temeritate diffiniri non posse. Saut autem multe captioæ C quæstiones, quæ tutius et commodius, præsertim in judicis, differuntur, quam accelerentur. Unde et apud Dialecticos, genus hoc Tractus appellatur, et a Græcis dicitur Ζήτησις ubi, quidquid verum esse statueris, falsum reperitur. Et, si plerumque in his per exceptionem doli mali possit res temperari, et sæquitas ipsa juris interdum queat mitigare rigorem, nisi urgentissima rerum necessitas cogat, in talibus sententiam expedite differre, quam ferre. Fere a puero didicisti, quia in quæstionibus quæ habent positiones implicitas, et quæ latenter involunt contraria, laboriosa solutio est, nisi forte antiquo Nestore reputes cautiorem. Ne credas somnio, Agamemnoni dictum est in somnis, dum in excidio Trojæ Græcia laboraret. Hujus quoque somni interpretationem, Jovi censuerunt Græcorum sapientissimi reservandam. Laborantes vidi quamplurimos, dum quæritur an qui dicit, ego mentor, verum dicat. Sed neminem vidi qui Scyllam vitaret et Charybdim, nisi debilem aut propitium sustinuerit hostem. At in litigiosis disputationibus et declamationibus scholasticis, sine periculo isto ista versantur. Sed ubi ad forum ventum est, in quo inanis ostentatio ingenii conquiescit, et seria duntaxat agitantur, sine periculo litigatorum, aut judicis, in sententiæ calculo non erratur. Nec est, ut opinor, quidquam utilius, quam periculum differri, si omnino vitari non potest. Iniquissimum tamen est, jurgia protelari, cum altertrius litigan-

periclitatur utilitas, et rei difficultas moram contrahit. Quidquid igitur expediri potest, acendum est; quod consultiore tractatu indiget, indum.

III. Quomodo judicium debeat ordinari, et deceptione sacramentalum, quod ex necessitate præstante actore et reus, et quid imminet illi, juramentum subire detrectat, et de sacramento oecatorum, et poena calumniorum, sive prædicantium, aut tergiversantium.

ero rerum veritas citius illucescat, litigatores personas videlicet principales, non ante ad judex admittet, quam ei præstito sacramento t fidem, quod justitiæ insistent, et calumniam in procul facient. Actor quidem juret, non candi animo item movisse, sed existimando non habere causam, et quod nihil in tota lita calumniose, ut nec probatio, nec dilatio fruia exigatur, sed in solum quod justitia videotigere. Reus autem jurabit, quod putans se instantia uti, pervenit ad reluctandum, et in nullo totius litis articulo calumniose verr, id solum a judge, vel adversario exigens, pro veritate putat ex necessitate justitiæ exdum. Uterque vero juramenti sui extrema illa hoc complectetur, utjurent se nihil dedissem, omissem, aut daturos esse, vel per se, vel per unpersonam, sive judicibus, sive aliis quibus personis pro ea causa, exceptis his, quemadmodum, et quibusdam aliis certis personis de juris gentia præstari licet. Quod si actor sic jurare averit, exclusus a lite cadit ab actione, tandem improbus litigator. Reus vero detrectans in juramentum, habetur pro confesso, et semper damnationis exspectat. Sed et ipsi patronum, quo fidelior possit esse examinatio, ab contestatione litis, juramento arctantur ad tem et fidem, jurantes quod cum omni viria, omnique ope, quod justum et verum exaverint, clientibus suis inferre procurabunt, studii relinquentes prout cuique possibile est; index industria sua non protrahent lites. Nam ortet a judicibus infra biennium vel triennium nari. Ipsos quoque advocates pari distributione us exequabit, sive eos petierint, sive non, ut Marte possit causa procedere. Hæc autem s, et in virtutis merito, et vivacitate ingenii, ii profunditate, et opinione scientiæ, et non auctoritate consistit, ut hæc omnia, si fieri, apud partes quadam æquitatis lance libren- uod si unius præ cæteris est fama hilarior, licio judicantis prout poterit parti adversariæ ensabitur. Qui tamen alicujus litigatorum apprenovit, non patrocinabitur adversario, nisi citra convenientiam judicis, separatim cum us aliter tractaverit, ut alteri paris defencopia subtrahatur. Nec est qui a judge mosine excusatione probabili, possit cuicunque patrocinium denegare, nisi forum sibi præ-

A cludi velit, ut postmodum in causis agendis minime audiatur. Si vero prævaricatus fuerit advocatus, in convictum oportet, pro qualitate commissi, poenam gravissimam exercere. Munus siquidem patrocinii fidelissime implendum est, et sine adversariorum injuria. Rationibus namque, non probris contendendum est, et ex edicto principis patitur opinionis dispendium, quisquis negotio derelicto, procax in adversarii sui contumeliam aut palam pergit, aut subdole. Sed licet patrono merces ex causa honorarii debeatur, concinnatorem vel redemptorem litium esse non licet, ut certæ partis emolumentum cum gravi damno litigatoris, et quadam deprecatione paciscatur. Quidquid autem patronus allegaverit præsente domino, perende est habendum, ac B si proferatur a domino, nisi ex continenti, id est infra proximum triduum contradixerit. Licet autem patronum vinci contigerit, in nullo laeditur fama ejus, si nihil omisit ex contingentibus, et clientis sui justitiæ fideliter fovit. Non enim cogitur patrocinari mendacio. Si quid vero læsionis assert causa, in litigantes cadit, sive civiliter, sive criminaliter actum sit. Hoc autem quidquid sit, sententia diffinitiva declarat, quæ reos condemnat, vel absolvit, et interdum in ipsis auctores consultissime acerbitas effundit aculeos. Nam ut de civilibus taceatur, in quibus tamen est eadem invenire, accusatorum temeritas tribus modis detegitur, tribusque subjicitur poenis. Aut enim calumniantur, aut prævaricantur, aut tergiversantur. Est autem calumniari, crima falsa intendere. Prævaricari, vera abscondere. At in universum ab accusatione desistere, tergiversari est. Sed lege Remia calumniantes ad vindictam poscit similitudo supplicii, ita tamen ut postquam reus absolutus fuerit cum de accusatoris consilio et mente constiterit, si justo errore lapsus est, absolvatur. Si vero in evidenti calumnia deprehensus est, poena legitima condemnatur. Quod ipsis pronuntiationis manifestatur verbo. Nam si pronuntiatum est, « Non probasti, » percipit actori; si vero « calumniatus es, » condemnavit eum: et licet de poena infamiae nihil subjicerit, tamen potestas legis adversus eum exercebitur, adeo ut importet infamiam.

CAP. XIV. *De ratione instrumentorum.*

D At in ipsa disquisitione consilii, tam in civilibus quam criminalibus causis, ad examinandas probationes, instrumentorum ratio habenda est. Et quidem instrumenta dicuntur omnia, quibus causa instrui potest, sive sint testimonia, sive testes: hæc tamen illis potiora sunt, eo quod testes testimoniis præferantur. Nam cum testes examinari possint, testimonia semper, et apud omnes eadem sunt. In ipsa vero testium examinatione, non potest ex regula aliqua diffiniri, qui magis judicem sequi oporteat. Si enim omnes testes ejusdem honestatis et estimationis sint, et negotii qualitas, ac judicis motus cum his concurrerit, sequenda

sunt omnia testimonia. Sin vero quidam eorum aliud dixerint, licet in pari numero, credendum est quod naturæ negotii conuenit, quod iniurictiæ aut gratiæ suspicione caret, confirmitque judex motum animi sui ex argumentis et testimoniis, quæ rei aptiora, et vero proximiiora esse comperrerit. Non enim ad multitudinem respici oportet sed ad sinceram testium fidem, et testimonia, quibus potius lux veritatis assistit. Ipsis quoque præsumptionibus frequentissime stabit, donec probetur contrarium. Nam et Salomon, cum in litigio meretricum infantem dividi præcepisset, et altera eum mallet alteri vivum cedere, ipsa tamen reclamante : *Nec mihi nec tibi sit sed dividatur, illi vivum infantem restituendum censuit, quæ non acquievit, ut vivus moreretur (III Reg. iii).* Argumento siquidem probabili trahebatur, ut matrem crederet quæ diligebat ; cum opinionem ejus, aut fidem, adversa probatio nequaquam evacuaret. Unde et D. Adrianus rescripsit, judicantis dilatans in examinatione testium facultatem ; et verba quædem epistole sunt hæc : Tu magis scire potes quanta fides habenda sit testibus, qui cujus dignitatis, et cujus estimationis sint, et qui simpliciter visi sint dicere, utrum unum eundemque sermonem meditatum attulerint, an ad ea quæ interrogaveris, extempore verisimiliter responderint. Quæ argumenta, et quemadmodum, cuique rei probandæ sufficiant, nullo certo modo satis diffiniri potest. Alias numerus testium, alias dignitas et auctoritas, alias veluti consentiens fama confirmat rei, de qua queritur fidem. Hoc igitur solum tibi respondere possim summatim, non utique ad unam speciem, probationis cognitionem statim allegari debere, sed ex sententia animi tui, te æstimare oportere, quid aut credas, aut parum probatum tibi opineris. Judicivero plurimum licet, dum in omnibus serviat veritati, quamvis (ut solet) apud improbos periclitari cognoverit, ad professionem ejus qui necessarii fuerint, evocabit, et ad testimonium compellet invitatos : his tamen exceptis, quos adversus certas personas testificari iura non cogunt.

CAP. XV. *Quæ pertineant ad religionem proconsulum, præsidum, et ordinariorum judicum, et quantum tenus xenia protendi liceat ; et de Cicerone, Bernardo, Martino, Gaufrido Carnotensi.*

Pertinet autem ad religionem præsidis, providere ne potentiores viri injuriis afficiant humiliores, ne defensores eorum calumniosis criminibus insectentur innocentes. Prohibebitque illatas exactiones, et violentias factas, et extortas metu venditiones, et cautiones, vel sine pretii numeratione, ne et ipse provinciam in præbendis hospitiis oneret, denique ne quis iniquum lucrum, vel damnum sentiat, præcavebit. Congruit enim bono et gravi præsidi, curare ut pacata et quieta sit provincia : quod facile obtinebit si sollicite agat, ut malis hominibus provincia careat, eosque conquerat. Nam

A et sacrilegos, latrones, fures, plagiarios conquerire debet, et prout quisque deliquerit, in eum animadvertere, receptatoresque eorum, sine quibus latro diutius latere non potest. Omni vero jus reddenti observandum est, ut in audeundo quidem facilem se præbeat, sed contemni non patiatur. Unde mandatis adjicitur, ne præsidies in ulteriore familiariatem provinciales admittant. Nam ex conversatione æquali, contemptio nascitur dignitatio. Et summatim ita jus reddi debeat, ut auctoritatem dignitatis ingenio suo augeat. Sed et in cognoscendo nec excandescere adversus eos, quos malos putat, nec precibus calamitosorum illacrymari oportet. Id enim non est constantis et recti judicis, cuius motum animi vultus detegit. Quid enim in viro gravi B deformius, quam si ad auram genæ pallent, cutis in rugas contrahitur, scintillant oculi, turbatur vultus ; aut si sanguinem faciei ira accedit, et quasi excludit in superficiem, spumantia torquentur labia, brachia jactantur, saliunt pedes, corpus trepidat, et toto gestu non tam iratum exprimit, quam insanum. Certe cum tales video, compatiat illis, mihiq[ue] metuo, memor hominum, quos in Africa esse, in libro naturalis Historie apud Plinium didici. Dicuntur enim effascinare voce et lingua, ut si impensis forte laudaverint pulchras arbores, segetes amoeniores, lætiores infantes, equos egregios, pecudes pastu et cultu optimas, repente moriantur, aut pereant. Fascinatio quoque oculorum existialis est. Refert idem homines esse in Illyricis, qui interimant videndo, quos diutius irati viderint. Eosque ipsos mares, feminasque qui visu nocentes sunt, pupillas in singulis oculis habere bina. Apollonides quoque prohibet, in Scythia nasci feminas, quæ Bithiæ vocantur, et easdem in oculis binas habere pupillas, et perimere si quem visu forte iratæ aspexerint. Vereor ne his cognati sint judices iracundi. Tradunt etiam physiognomi, eos qui habent oculos maculosos, ad nequitiam prouiores. Quæ vero de præsidibus, aliisque judicibus dicta sunt, debent et apud proconsules, quos nostrates vulgariter dicunt *justicias* esse *errantes*, obtinere. Et nomen quidem erroris, etsi non officio, personis tamen eorum convenit qui euntes post concupiscentias suas, in sectatu avaritiae, et deprædatione popularium, a tramite æquitatis aberrant. Debent autem officia omnium esse gratuita, ut nihil ultra statutum exigatur, sed nec recipiatur. Sed forte quid statutum sit, queris. Plebiscito continetur, ne quis præsidum munus donumve caperet, nisi esculentum poculentumve, et id quidem intradiés proximos prodigatur. Quod et ad proconsules, aliosque magistratus ex mandato principis transit. Non vero in totum debent xenii abstinere, sed modum adhibere. Ut vero nec in totum abstineant, nec avare modum xeniorum excedant, divus Severus, et imp. Antonius elegantissime sunt epistola moderati. Cujus epistolæ verba sunt hæc : « Quantum ad xenia pertinet, audi quod sentimus. » Vetus

proverbiū est : « Nec omnia, nec semper, nec ab omnibus. » Nam valde inhumanum est a nemine accipere ; sed passim, vilissimum ; et per omnia, avarissimum. Quod autem mandatis continetur, ne domum vel munus ipse proconsul, vel qui in alio officio erit, accipiat, ematve quid, nisi virtus quotidiani causa, quod ad xenia jam non pertinet, sed ad ea quae eduliorum excedant usum. Sed nec xenia producenda sunt, ad munerū qualitatem.

Licet enim patrocinium justum possit vendere advocatus, et peritus juris sanum consilium, judicium vendere omnino non licet. Cicero cum in Palatio domum vellet emere, et pecuniam in præsens non haberet, a Sylla qui tunc reus erat, mutuo sestertiū vices tacite accepit. Ea res priusquam emeretur, prodita est, et in vulgus exivit, objectum que est ei quod pecuniam domus emendæ causa a reo accepisset. Tunc Cicero inopinata exprobatione permotus, accepisse se negavit, dicens se domum non esse empturum. Alque adeo falsum est quod, inquit, objicitis, ut verum sit me pecuniam accepisse, si domum emero. Sed cum postea emisset, et hoc mendacium in senatu ei ab inimicis obijiceretur, risit satis, atque inter ridendum : « Imprudentes, inquit, homines estis, cum ignoratis prudentis et cauti patrisfamilias esse, quod emere velit, se empturum esse negare, propter competitores emptionis. » Sic itaque, quod inficiari non poterat, urbano facetoque diluit dicto, rem magis dignam faciens risu quam crimen. Familiare siquidem habebat, ut quoties objectum turpe abnegare non posset, responsione joculari illud eluderet. Amplectendæ memoriae, et imitandæ sanctitatis summus pontifex Eugenius, quem vidisti, nullum omnino munus hominis litigantis recipiebat, aut cui litem crederet immicare. Unde cum in adventu suo prior quidam modicæ facultatis, cuius causam nondum audierat, ei marcam auri devotione multa instanter offerret : « Nondum, inquit, domum ingressus es, et jam vis corrumpere dominum ? Corruptionem namque vir sanctus credidit, quidquid offerebatur judici lite pendente. Bernardus Clarevallensis monachus, et sanctorum Cosmæ et Damiani diaconus cardinalis, Romæ degens in excelsis singulariter habitavit, executiens manus suas ab omni munere, ut nondum natus sit, cuius aurum, vel argentum in munus acceperit. Quid referam Martinum, qui contra morem a legatione rediens pauper, cum ab episcopo Florentino equum, socio necessarium, magna compulsa instantia, accepisset, eundem restituit donatori, ex quo eum ab initio datus muneris, causam in Romana Ecclesia ventilandam habuisse cognovit. Quod et pleniū S. Bernardus Clarevallensis abbas, qui eum perfectius noverat, refert in libro doctrinali, quem ad S. Eugenium de contemplatione vel consideratione scribit. Taceo quod venerabilis Pater Gaufridus Carnotensis, legatus Aquitanie, provincialium munera non recepit, nisi in causa esculent et poculenti, et

A hoc cum summa frugalitate ; sed omnia quæ in xeniorum ratione offerebantur, ut stercore contemnebat. Testatur sanctus Clarevallensis, quod pisces, quem vulgo sturionem dicunt, a devoto quodam legationis suæ clero gratis accipere noluit, nec ante acquievit offerentis improbitati, quam ei pro-adminiso xenio pretium numeraret.

CAP. XVI. *Decrimine repetundarum, quo tenentur et præsides et judices, quia liquid omnino accipiunt propter eas res quæ sibi sunt ex officio facienda : et de Samuele, qui docet iuge sacrificium esse debere in domo judicis, quæ se ipsam oblatione justitia, et bonorum operum exhibet templum Dei.*

Sed crebrescentibus vitiis, etiam in clero sunt hodie continentiae tante exempla rarissima, cum tamen de censura legum, summa continentia magistris omnibus sit indicta. Adeo quidem, ut qui ordinariam gesserit potestatem, quidquid ex vetere delegationis titulo profligaverit, cum dispendio pudoris atque fortunæ, id est honoris atque dignitatis, de propriis facultatibus intra provinciam positus inferre cogatur. Lege quoque Julia repetundarum tenetur, qui, cum aliquam potestatem haberet ob judicandum, vel non judicandum, decernendum vel non decernendum, aut ob denuntiandum, testimonium, vel non denuntiandum, pecuniam acceperit ; et in summa, quo magis aut minusquid ex officio suo faceret. Nec usu capi potest quod accipitur, antequam redeat in potestatem ejus a quo profectum est, aut hereditis. Venditiones quoque et locationes, pluris minoris factas, lex ista rescindit, et ea damnati, testimonium publicum dicere, aut judices esse, aut postulare prohibentur. Et licet convicti extra ordinem hodie puniantur, plerumque damnantur exilio, vel etiam durius, prout admiserint. Sei et ab hereditibus poena repetitur. Inspice verba legis, et quanta indignatione crimen hoc persequatur attende. « Ut unius, inquit, poena metus possit esse multorum, ducem qui male egit ad provinciam quam nudaverat, cum custodia competenti ire precipimus, ut non solum quod egit, non dicam domesticus, sed manipularius et minister accepit, verum ut id quod ipse a provincialibus meis rapuit, aut sustulit, in quadruplum in vitus exsolvat. » Itemque : « Omnes cognitores et judices a pecuniis atque patrimonii manus abstineant, neque alienum jurgium putent suam prædam. Etenim privatuarum litium cognitor, idemque mercator, statutam legibus cogetur subire jacturam. » Et illud : « Jubemus quoque et hortamur, ut, si quis forte honoratorum, decurionum, possessorum, postremo etiam colonorum, a cuiuslibet ordinis judice fuerit aliqua ratione concussus, si quis sciat venalem de jure fuisse sententiam, si quis poenam vel pretio remissam, vel vitio cupiditatis ingestam : si quis postremo quaunque de causa improbum judicem potuerit approbare, is vel administrante eo, vel post administrationem depositam in publicum prodeat, deferat crimen, delatum approbet, cum probaverit, et vi-

ctoriam reportaturus et gloriam. Utinam bæc vel audiantur a nostris, nam ut serventur optare vix audeo! Quos quoties diligentius intueor, concussores mihi potius videor videre quam judices, ac si ad hoc solum dati sint, ut provinciam spolient. Sed et leges ipsæ et consuetudines, quibus nunc vivitur, insidiæ sunt et laquei calumniantium. Verborum tendiculæ proponuntur, et aucupationes syllabrum; vœ simplici qui syllabizare non novit! Feci, inquit, *judicium et justitiam, non tradas me calumniantibus me* (*Psal. cxviii.*) ; » ac si aperte dicat: Qui *judicium* pervertunt, et *justitiam* deserunt, tradantur calumniatori, qui filios Adam ante conspectum Domini accusat die ac nocte. Legitur in libro Regum ad universum Israeldixisse Samuelem: *Ecce audivi vocem vestram juxta omnia quæ locuti estis ad me, et constitui super vos regem. Et nunc rex graditur ante vos, ego autem senui et incanui.* Porro filii mei. vobiscum sunt. Itaque conversatus sum coram vobis ab adolescentia mea usque ad diem hanc. Ecce præstu sum. Loquimini de me coram Domino, et coram christo ejus, ultrum bovem cujusquam tulerim, aut asinum, ei quempiam calumnias sum, si oppressi aliquem, si de manu cujusdam munus accepi, et contemnam illud hodie, restituamque vobis, (*I. Reg. xii.*) O pudicum animum! o continentem manum! o judicem incorruptum, et vocem magnificam, admirandam, et imitandam universis, quæ de conscientia pura sic loquitur! *Loquimini de me coram Domino et Christo ejus,* qui in celo et terra judices judicant. Loquimini, inquam, si bovem cujusquam aut asinum tulerim. Utique villas et prædia, aut immensa pondera aurivel argenti, aut pretiosæ supellectilis onera non extorserat, qui magni reputabat judicem bovem oblatum accepisse vel asinum. Si quempiam calumnias sum, si oppressi aliquem. Neminem injuste vexaverat, qui omnes calumnias excludebat, nec judicium ejus pervertebat caro vel sanguis, qui nullum unquam oppressit. Si enim in manus ejus quisquam inciderat, non eum judex, sed propria iniqüitas opprimebat. *Si de manu cujusquam munus accepi, contemnam illud hodie, restituamque vobis.* Quid, queso, expressius dici poterat? Ut in summa omnem avaritiae suspicionem tollat, nullius muneric conscientiam docet se habuisse, paratus contemnere et restituere, si quid omnino exigi posset. Malebat enim illud restituere in præsenti, quam cum usuris reddere in futuro, et contemnere illud hodie, satius judicabat, quam in conspectu Dei et omnium electorum, ex ea causa in ævum contemptibilis apparere. Sed quid ad hanc constitutionem ejus respondit auditor? Audi. *Et dicerunt (ibid.): Qui?* Utique totus Israel. Nam ad omnes sermonem direxerat. *Non es calumnias nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alicujus quidpiam* (*ibid.*) Siquis proconsulm præsidumve, aut tribunus, aut centurio, decuriove, aut omnino aliquis magistratus tale testimonium a provincialibus meruit, ad provinciam nostram, queso, accedat, ut nostros de-

A ceat magistratus. Nam de vicecomitibus, et justitiis, quæ, ut vulgari nostro utar, recte dicuntur *errantes*, nihil tale auditur, eo quod diligunt munera, et sequuntur retributions, nec liberant pauperem a potente, advenæ et pupillo non judicant, et causa viduæ non ingreditur ad eos. Porro nec judices ecclesiastici sequuntur Samuelem, sed sicut populus, sic et sacerdos. In commune conqueritur Sapientia: *Tenentes legem nescierunt me; principes facti sunt, et ego ignoravi* (*Jer. ii.*) Quod ut ab humilioribus liqueat, qui decani sunt, vel archidiaconi, nisi illi, ut Simon noster venerabilis doctor in lege Domini, dicerre consueverat, *in quorum manibus iniquitates sunt, dex/era eorum repleta est muneribus?* (*Psal. xxv.*) Felicissimum regem Anglorum, et Normanniæ, et Aquitanie adhuc invictissimum ducem, interroga quid etiam de suis sentiat, quos intrudit, et dicet, ut opinor: « Non est malum in clero, quod isti non faciant. » Episcoporum nomen et officium venerabile est, si tanta impleretur sollicitudine, quanta interdum petitur ambitione. Et diligenter ut patres, timerentur ut domini, colerentur ut sancti, si exactioribus parcerent, et projicerent ex animo quidquid provenit ex calunnia, et omnem quæstum minime crederent pietatem. Cæterum sibi reverentiam subtrahunt et amorem, dum honores ambiant, pecuniam cupiunt, et vel suas faciunt, vel alienas calumnias sovent. Et quidem nescio quomodo notam et pœnam omnem evadant qui exactiōem totius calumniosi quæstus sibi ad minus bessem vindicant. Nam aut solidum assem usurpant sibi, aut ut multum, trientem duntaxat archidiaconis et aliis officiis, ne dicam cum populo ministris iniquitatis, cedunt. Sed nec legati sedis apostolicæ, manus suas executiunt ab omnimunere, qui interdum in provinciis ita debacechantur, ac si ad ecclesiam flagellandum egressus sit Satan a facie Domini. Concutiunt angulos domus, ut prosternant filios et filias ejus, qui languores et dolores animarum curavit in cruce. Commovent et conturbant terram, ut videantur habere quod sanari oporteat. Hic tamen nou de omnibus sermo est, sed de his qui, Patris voluntate contempta, serviunt suæ. Constat enim quia in omni officio domus Domini, sic relinquunt quidam, ut alii assumantur. Vidi ego ipse in omnibus his, decanos scilicet, archidiaconos, episcopos et legatos, tanta sollicitudine operari in messe Domini, ut merito fidei et virtutis, recte videri posset vineam Patris in manu eorum prudenter et utiliter collocatam. At alii sic versantur, ac si ad Thebas in facinus excitandas mittatur ab inferis Thesiphone vel Megæra. Nam fere sic ab aula contra omnium vota fidelium, ad Ecclesiæ publica officia accesserunt. Apud hos . . . *judicium nihil est, nisi publica merces,* Atque eques, in causa qui sedet, empta probat. Justificant impium pro muneribus, exultant in rebus pessimis, lætantur cum mala fiunt: *Vixque tenent lacrymas, cum nil lacrymabile cernant.* (Ovid. Met. ii, 796.)

Siquidem peccata populi comedunt, et vestiuntur eis, et in eis multipliciter luxuriantur. Acceptores personarum, et quasi quidam bonorum mallei: hoc enim didicerunt ab eis a quibus electi sunt. Ait Sapientia: *Venatio leonis onager in eremo, sic et pascua divitum sunt pauperes. Et sicut abominatione est superbo humilitas, sic execratio est divitiae pauper. Dives commotus confirmabitur ab amicis, humilitas autem cum cederit, expelletur et a notis. Diviti decepto multire recuperatores: locutus est superba, et justificaverunt illum. Humilis deceptus est, et insuper arguitur. Locutus est sensate, et non est ei datus locus. Dives locutus est, et omnes lacuerunt, et verbum illius usque ad nubes perducunt. Pauper locutus est, et dicunt: Quis est hic? Et si offenderit, subvertunt illum (Eccli. xiiii).*

Et haec quidem sunt judicia eorum, quos curia docuit, imo omnium qui justitiae divitias præferunt, et nihil potius ducunt, quam habere divitias, quo tamen vix aliquid inutilius est. Nullus istorum exultat, cum Christum videt in terris, nullus eorum est qui veliteum cum hominibus conservari, nullus qui ad bona opera proximorum decantet: *Gloria in excelsis Deo, et in terra Pax hominibus bona voluntatis (Luc. ii).* Hoc squidem canticum est fidelium prælatorum, qui speciosis incedunt pedibus, et ex eo beatis, quod pacem portant, et pacem sanctimoniam sociam, sine qua nemo videbit Deum. Dicunt et hi cum Sapientia, quia bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia, et nequissima paupertas in ore impii (Eccli. xiiii).

Clamitant in plateis, quia *beatus vir qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit (Eccli. xxxi)*; ac si aperte dicant: Quisquis in munere cujuslibet magistratus, aurum querit, maculam invenit, sine qua nec acquiri, nec esse potest apud avidum possessorem. Quis unquam pecuniam sine sordidatione manuum tractavit diutius? Ex ea tamen certe minus manus sordet quam animus. Nolo mihi malorum frigescant limina, aut de nare canina sonare hic littera videatur, non pono os meum in celum, ut de patribus, qui orbem judicant, et a nullo judicantur in terris, aliquid dicam, nisi plenum fide, charitate et reverentia. Dicam tamen quod verum est, adeo ut ei nemo fidelium audeat refragari, dicam quod ipsi prædicant. Dicam, inquam, quia non potest civitas abscondi supra montem posita, et nequaquam latere possunt notitiam publicam, quae in conspectu gentium fiunt: squidem

*Omeni animi vitium tanto conspectius in se
Crimen habet, quanto major qui peccat habetur.*

(Juv. viii, 140.)

Sal quoque infatuatum ad nihilum valet ultra, nisi ut projiciatur foras, et conculcetur ab hominibus, utpote vilis abjectio, quæ nec ad stercorationem agrorum prodest. Sol quoque orbem illustrat pleniū, quia in eminenti est. Quid multa? Opera singularum, testimonium perhibent de eis. Sic Samuel operum testimonio justificatus est. Sed ne videretur populus ei blandiri, et quasi ex timore vel fallacia

A falsæ innocentiae, et inanis justitiae, testimonium perhibere, populum religione juramenti ad professionem veri tamen arctandum censuit, dioens: *Testis est Dominus adversus vos, et testis christus ejus in die hac, quia non inveneritis in manu mea quidpiam. Et dixit populus: Testis (I Reg. xii); ac si fidem Deo et regi suo debitam, religiosæ affirmationis obsidem faciunt. Quod autem esculentum et poculamentum acceperit, de Scriptura certum non habeo. Sic enim scriptum est: Judicabat quoque Samuel Israel cunctis diebus vitæ suæ, et ibat per singulos annos circumiens Bethel, et Galgala, et Mephaphat, et judicabat Israelem in supradictis locis, revertebaturque in Ramatha. Ibi enim erat domus ejus, et ibi judicabat Israel (I Reg. vii).* Quid aliud videtur sonare littera, nisi quod provinciam ex officio circuibat, ad explectionem judicii, et revertebatur domum, ut de proprio satisfaceret necessitatibus? *Edificavit etiam ibi altare Domino (ibid.).* Recete quidem, eo quod juge sacrificium esse oporteat in domo judicis, quæ cultu justitiae, et morum honestate, et luce bonorum operum, se ipsam exhibet templum Dei. Ubi amoio non immolatur sanguis hircorum et vitulorum, nec cinis vitulæ inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, sed per pontificem magnum, qui penetravit cœlos, Jesum Filium Dei, ubique locorum offerri debet

*Compositum jus fasque animi, sanctique recessus
Mentis, et incoculum generoso pectus honesto.*

(PERS., II, 73.)

C Veri squidem adoratores sic adorant Patrem in spiritu et veritate. Anne credis eum accepisse aliquid nomine sportularum? Hoc enim prætextu non tam judices quam judiciorum caupones, qui nequitiam suam honesta volunt palliare licentia, iniquitatem suam colorare nituntur, querentes scilicet aliqua emolumenta negotiorum, quorum pro parte onera portant. Aut si emolumendum esse non licet, sit saltē compensatio sumptuum et damnorum. Hi tamen rari sunt. Quis enim erubescit dicere: Quid mihi dabis ut tibi justitiam faciam? Nam ut pro se ipsa exhibeat, frustra exspectas. Nonne simile est, ac si dicatur, quid vultis mihi dare ut me ipsum abnegem, officium prodam, et Dominum vendam?

D CAP. XVII. *Pecuniam contemnendam esse præ sapientia: quod etiam veterum philosophorum probatur exemplis.*

Leguntur plurimi philosophorum non modo divitias contempsisse, sed abjecisse, quasi impedimentum sapientiae et virtutis. Fecit hoc Socrates, quem omnium philosophorum sectæ quasi prudentiae et veritatis unicum fontem venerantur. Antisthenes quoque cum gloriose rhetorica docuisse, audissetque Socratem, dixisse fertur ad discipulos suos: « Abite, magistrum querite, ego enim jam reperi. » Statimque venditis quæ habebat, et publice distributis, nihil sibi plus quam palliolum reservavit. Hujus Diogenes ille famosissimus secta-

tor fuit, potentior rege Alexandro, et naturæ humanae vicer. Cum autem Antisthenes discipulorum nullum reciperet, et perseverantem Diogenem removere non posset, novissime ei minatus est clavam, nisi abiret. Tum ille subjecisse caput fertur atque dixisse : « Nullus tam durus baculus erit, qui me a tuo possit consortio separare. » Refert satyrus, qui virorum illustrum scribit historias, quod iste Diogenes palliolo duplice usus sit propter frigus, peram pro cellario habuerit, secumque portaverit, et quod clavam gerebat ob corpusculi fragilitatem, qua jam senex membra sustentare solitus erat, et emorathios vulgo sit appellatus, in praesentem horam poscens a quolibet et accipiens cibum. Habitavit autem in portarum vestibulis, et in porticibus civitatum, usquequaque profitens verum, et trans-euntium abigens aut notans vitia, quæ mores foedabant. Cumque se torqueret in dolio, se domum volubilem habere jocabatur, et se cum temporibus immutantem. Frigore enim os dolii vertebat in meridiem, æstate ad septentrionem ; et ubique sol se inclinaverat, Diogenis simul prætorium vertebatur. Quodam vero tempore, cum in usum potandi calicem ligneum gereret, vidit puerum manu concava bibere, et elisit eum in terra dicens : « Nesciebam quod natura haberet poculum. » Nil unquam de animi rigore remisit, in eodem vultus tenore etiam adversis interpellantibus perstinxit, et ut plene Socraticum nosses, calcatis turbinibus fortuitorum, adversus omnem dolorem et miseriam uniformi duravit proposito. Dicebat enim hæc semper a philosopho aliena, et impotem sui animum, in quem fortunæ quidpiam licet. Virtutem ejus et continentiam, mors quoque indicat. Nam cum ad agonem Olympicum, qui magna frequentia in Græcia celebrabatur, jam senex pergeret febri in itinere apprehensus, occubuit in crepidine viæ. Volentibus autem amicis, aut in jumentum, aut in vehiculum tollere, non acquievit, sed transiens ad arboris umbram, ait : « Abite quæso, et spectatum pergitte. Hæc nox aut me victorem probabit, aut victimum. Si febrem vicerò, ad agonem veniam ; si me vicerit, ad inferna descendam. » Ibique per noctem eliso gutture, non tam mori se ait, quam febrem morte excludere. Deceptus opinione viorum fortium et exemplo, in extremæ difficultatis articulo, ne aliunde inferretur, mortem ultroneam credidit appetendam. Praejudicata siquidem opinio sapientioribus persuaserat in commune, ut mortem provocare malent, quam turpe aliquid sustinere. Fecit hoc Cato, fecerunt et alii, qui fertum aut cicutam, aliudve toxicum præoccupantes, omnem et solam (ut putabant) turpitudinis effugiebant notam. Veritatis namque ignorantia eis patrocinari videtur ; sed crassa est et supina, quæ certa postponit incertis, et quidquid habetur optimum ex causa inani abjicit et expellit. Nec in eo fortitudinis nomen assequitur, quod se præceteris fraudulenta opinio consequi gloriatur. Ut-

A que fraudulenter et vane, quia, ut ait ille :
Rebus in adversis facile est contemnere vitam.
Fortius ille facit qui miser esse potest.

Nemo eorum qui mortem provocant excusabilis est. Excusabiliores sunt qui imminentem abhorrent. Quis enim cognovit consilium Domini, et an possit mortem impendentem quacunque ratione effugere ? Sandrococtus a rege Alexandro interfici jussus, salutem celeritate pedum quæsivit. Ex qua fatigatione cum sommo captus jacaret, leo ingentis formæ, ad dormientem accessit, sudoremque fluentem lingua ei detersit, et blande expergefactum reliquit. Hoc prodigo, primum ad spem regni, majestate omnis impulsus est. Molti deinde bellum adversus præfectos Alexandri, elephantus infinitæ magnitudinis ultra se obtulit, et veluti domita mansuetudine, eum tergo suscepit, duxque bellum, et præliator postmodum insignis exstitit. Andronicus quoque, damnatus ad bestias, cum leoni objectus esset, qui et vastitudine corporis, et impetu servoris fremituque territico, sonoro quoque tono, comisque cervicum fluctuantibus, animos omnium oculosque in se converteret, illæsus evasit, eo quod ubi eum leo procul aspergit, repente quasi admirans stetit, ac deinde sensim et quasi jocabundus placide accessit ad hominem. Tum caudam more atque ritu adulantium canum, clementer et blande movit, hominisque se corpori adjungens, crura ejus et manus, prope jam metu exanimati, lingua leniter demulsi, cum homo inter illata atrocis feræ blandimenta, amissum animum recuperare posset, et vix paulatim oculos ad contuendum leonem aperire. Hoc se Apion in urbanis spectaculis Romæ vidisse refert, adjiciens quia, tunc facta quasi recognitio mutuo, lœtos, inquit, videres et gratulabundos leonem et hominem. Et hanc ob rem, et clamores populi maximos, accersitus est homo a Cæsare, et quare illi uni atrocissimus leo pepercit, diligenter quæsumum est. Ille utique rem mirificam narrans ait : « Cum provinciam Africam proconsulari imperio meus dominus obtineret, ego ibi iniquis ejus, et quotidianis verberibus, ad fugam coactus sum, et quo mihi latebræ terræ illius forent a domino tutores, in camporum et arenarum solitudines concessi. Et quasi aliud defuisse, consilium fuit quocunque modo mortem petere. Cum itaque sole medio rapido et flagranti, quamdam pro tempore caveam nactus essem latebrosam, in eam penetra, meque recondo. Nec multo post ad eumdem specum venit hic leo, debili, et cruento et crudeli pede, gemitus edens et murmura, dolorem cruciatumque vulneris ingemiscens, cum miserantia auditoris, si quis adesset. Atque illuc primo quidem conspectu advenientis leonis territus sum, et quasi toto animo consternatus. Sed postquam intrgressus leo, uti res ipsa apparuit, in habitaculum illud suum, me videt ingressum procul, et delitescentem, mitis et mansuetus accessit, et sub-

latum pedem ostendere mihi, et porrigerere opis gratia, visus est. Ibi, inquit, ego stipitem ingentem, vestigio pedis ejus haerentem, revulsi, conceptamque saniem vulnere intimo expressi, accuratiusque jam sine magna formidine siccavi penitus, omnemque detersi cruentem. Ille tunc mea opera et medela levatus, pede in manibus meis posito, recubuit et quivit, atque ex eo die totum triennium ego et leo in eodem specu eodemque victu viximus. Nam si quas venabatur feras, membra optimiora ad specum suggesterbat, quae ego, ignis copiam non habens, meridiano sole tosta edebam. Sed ubi me, inquit, vita illius ferinae jam pertesum est, leone venatum profecto, reliqui specum, et viam ferme tridui permensus, a militibus visus, apprehensus, et ad dominum ex Africa Romanum deductus sum. Is me statim rei capitalis damnandum, dandumque ad bestias procuravit. Intelligo autem hunc quoque leonem, me tunc separato captum, gratiam nunc beneficii referre et medelam. » Solutus itaque est poena Andronicus, et eidem leo totius populi suffragio donatus. Exinde amicantibus sibi homine et leone, et urbem peragrantibus et circumeuntibus, dicebant omnes : « Hic est leo hospes hominis, hic est homo medicus leonis. » Quæreris historias notiores ? De lacu leonum exivit Daniel, et pueri de camino ignis evaserunt illæsi. Et apud omnes gentes ex gratia, præter opinionem, ab imminentibus malis liberati sunt plurimi. Unde nullus eorum, qui manus injecerunt sibi, satis excusatus est mihi, licet magnis præconiis ecclesiastica historia aliquos efferat, provocantes mortem, quia temporariam vitam apud se, quam pudicitiam perditari malebant. At eos sic excusat infirmitas carnis, et ignorantia juris, et incendum charitatis, et forte mandatum familiare Dei, ut sic in simplicitate sua salventur, ut nequaquam ad consequentiam transeat, quod simpliciter præsumperunt. Quis enim locus est fortitudini, si sic teneat animam vitæ suæ, ut quasi patientia victa, et præcisa semita meritorum, quod præcipitur, aut nequeat, aut negligat sustinere ? Apud sapientes sic vita contemnitur, quod turpitudinis pretium, etiam metas altera sordet, sic diligitur, ut dum inno-center teneri potest, nullius difficultatis irruente articulo propellatur. Sic ergo servanda est vita, ut sit contemptui ; sic contemnanda est, ut proficiat saluti. Sed quis est qui hodie contemnat animam, cum nullus, aut rarus sit, qui toto mentis hiatu pecuniam non concupiscat ? Quidni ?

*Cum genus et formam regina pecunia donet,
Ac bene nummatum decoret Suadela Venusque,*
(HORAT. Ep. I, vi, 38.)

qui dives est, qui prosperatur in viis suis, sapiens et felix judicatur. Ad hoc aliis uxorem ducit, aliis quinque juga boum, aut villam emit, commutantes pro his animam suam. Cæcosque, et claudos et debiles reputant, quibus mundus nequaquam ar-

A ridet, quos tamen ejectis divitibus in cœnam nuptialem Sapientia introducit (*Mal. xxii*), ubi inebriantur ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis æternæ potantur (*Psal. xxxv*). Interim quicunque non habet divitias stultus est, asinus, stipes, caudex, plumbum, aut si quid insensibilis est. Stultus ergo miserque est, si quis est pauper. Sed nec amari potest ab aliquo, quem mala fortuna premit, eo quod

B *Nulla fides unquam miseros elegit amicos,* et juste creditur quisque mala ferre, que sustinet, adeoque regnum pecuniae invalidum, ut desperetur de fide judicis, qui repellit munera offerentis. Si pacisci detrectas, pollicentis videris odisse causam. Et fortasse affectu, vel munere esse crederis præ-corruptus, si permanere vis incorruptus. Sententia vel opinio philosophorum omnino evanuit, dum sic omnes post divitias currant, ac si alibi laborum requies, dolorumque solatium inveniri non posset, ac si naufragi de profundo queant enatare facilis, si prægravi sarcina fuerint onerati. Sed quis unquam ulcerosus spinas congesit, ut volutatus in eis quiescat mollierit ? Profecto si ei perfecte crederetur qui ait, divitiae sunt spinæ, minime tanto studio a sapientibus nostri temporis quererentur. Ut ergo Publius Carpus ait, divites pauperibus miseriiores sunt, eo quod a sapientia longius abeunt. Appetitus divitiarum sapientiae exclusio est, et fuga virtutum ; secunda virorum paupertas, naturam optimam bene vivendi ducem imitatur, et virtutum parens et custos est, solaque securitatem parit, quæ sola nescit incentiva bellorum. Non habet jurgia qui contentionis causas ignorat. Trepidat orbis, et Cæsaream manum solus pauper non timet. Utique si ob aliam causam non fugerentur, aut contemnerentur divitiae, nisi quia sapientiae vias sepiunt spinis, eas oportuerat non amari. Ne tamen his qui paupertatis erubescunt vilitate sordescere, philosophorum sit molesta opinio, divitiarum non indicit fugam philosophia, sed inhibet appetitum. Mentem sui compotem querit, et quæ in omni fortunæ calculo sufficiat sibi, ita tamen ut sufficientia ejus ex Deo sit. Sic auro tanquam fictilibus ; fictilibus quasi auro utatur. Nam sicut opes admittuntur ad usum, sic a sapiente contemnuntur abusu. Sed forte supellex vilis videbitur ignominiosa magnatibus, et honoris splendorum res tenuis decolorat. Atqui longe præstantius est moribus splendere, quam rebus, nec rerum unquam specie illustrabitur, quem suæ turpitudinis macula dehonesta.

*Fictilibus cœnasse ferunt Agathoclea regem,
Atque abacum Samio sæpe onerasse luto.
Fercula gemmatis cum poneret aurea vasis,
Et misceret opes, pauperiemque simul,
Quærenti causam respondit : Rex ego qui sum
Siciliæ, figulo sum genitore satus.
Fortunam reverenter habe, quicunque repente
Dives ab exili progrediere domo.*

(AUSON. Ep. VIII.)

Res itaque non sunt in vitio, sed usus. Et est philosophantis animi fructus nobilis, generosa æquanimitas mentis. Nam si ex stupore est, ut æquanimiter omnia portet, mens ægra ab incolumitatis virtute degenerat. Cum vero philosophandi sint multæ semitæ, illa præ cæteris mihi videtur esse nobilior, et laudabilior,

*Quæ sic prandet olus patienter, rebus ut ulti
Noverit, et rerum quæ sic versatur in usu,*

(HORAT. Ep. I, xvii, 13.)

ut olus, et quælibet extremæ paupertatis xenia docta sit non fastidire. Fructus siquidem philosophiae eximus est, ut noverit quis abundare, et penuriam pati, ut læto animo æquanimiter omnia portet, ut objecto solidæ virtutis obice, omnem fortunam exarmet. Profecto quisquis hæc assecutus est, non sperat aut extimescit, et in eum semper fortuna quælibet manca ruit. « Quid, inquit, curiosus philosophiae perscrutator, tibi philosophia contulit? » Et Aristippus : « Ut cum omnibus, ait, hominibus intrepide fabularer. » Utique si honoris esset, aut pecuniæ, reive alterius cupidus, hoc minime posset veraciter respondere. Ad salutem tamen via tutissima est, divitiis et rebus aliis expedito. Difficillimum enim est, ut possessorum sui non impedianc cursum. Quis nescit Hippodamiam prævolasse ad palmam, dum concertantium proorum cursum, projecto auro poluit retardare? Mansit itaque virgo invicta, donec ventum est ad pecuniæ contemptorem, qui in contemptu auri virginem superavit, aurum obtinuit, et ex eo (ut fingitur) certatricis pueræ cereos axes fecit, dum incorruptionis amor pecuniæ amorem absorbuit. Nonne hoc ipsum commendat judicium Dei, et eas contemptibiles facit, quod in egestate bonorum, ipsis iniqui afflunt? Fit tamen interdum nescio quo

A pacto, ut ad subversionem justorum, se eis ingrant, et quo diligentius excluduntur, ad ostium contemptoris studiosius pulsant. Quod beatus Eugenius munera cautius abigebat, ad eum undique multiplicibus confluabant. Hoc quoque fere ubique accidit, ut fugiant, dum quæruntur; dum fugantur, accelerant. Et hæc quidem via compendiosa, et honestissima est ad divitias. Cum enim divitiae prudenter excluduntur, et vita æterna acquiritur, et cumulus divitiarum accedit. Et si hoc nimis arduum videtur aliis, vel a judicibus tam ecclæsticis quam mundanis, qui professione aut sacramento justitiae obligati sunt, impleri oportet. Utrumque siquidem forma Samuel est, qui sic præfuit sacrificiis, ut non parceret sanguini impiorum; sic judicia utraque exercuit, ne ullum oppimeret, et de manu cuiusquam nihil accepit. Hoc testatur conscientia Samuelis, attestatur et populus, et tamen non satis fit conscientiae scrupulosæ, nisi sacramento suum populus testimonium roboret. Ait enim : *Testis est Dominus adversus vos, et testis Christus ejus in die hac, quia non inveneritis in manu mea quidam.* Et dixit : *Testis.* Cuiunque obtestati provinciales tale testimonium perhibent, ad judicium omnipotentis, et omnia scientis Dei securus accedat. Provide namque causam instruit, qui in examine conscientiam producit, et diem humatum, quorum est judex conscientius in excelso. Qui vero cum Samuele non discutiunt hic judicia sua, sed prompti ad excusationes in peccatis, quasi lotis manibus cum Pilato clamant : Mundus ego sum a sanguine justi hujus (*Math. xxvii*), quia contra legem peccaverunt, et per legem damnabuntur. Sed et illi damnationis erunt participes, qui eos possunt cohibere nec volunt. Et de his quidem vatis dictum est sapienti. Proinde ad proportionem manuum, quam Plutarchus induxit, transeat stylus.

LIBER SEXTUS

PROLOGUS.

Notum est illud ethici, quia

*Æmilium circa ludum faber unus et ungue
Exprimet, et molles imitabitur ære capillos.
Infelix operis summa, quia ponere totum
Nesciet. Hunc ego me, si quid componere curem,
Non magis esse velim, quam naso vivere pravo,
Spectandum nigris oculis, nigroque capillo.*

(HORAT. De art. poet., 32.)

Dum Plutarchi vestigia in Trajani institutione familiarius sequor, me ipsum hac imagine arbitror compellari, eroque ludibrio omnium, nisi diligenter persecuar quod incœpi. Me enim in presenti clientem ejus esse professus sum. Sequor ergo eum, et a capite reipublicæ cum eo usque ad pedes descendam, ea tamen conditione, ut si his, quibus jura permittitur ignorare, mordacior in hac parte

D apparuero, id non mihi, sed Plutarcho ascribant, aut sibi potius, qui regulam quam profitentur, et qua vivendum est eis, discere noluerunt. Nam quod de nostratis dictum est, ea sola intentione adjeci, ut ad virtutis viam redeant vel invitati. Eos namque ad agenda sufficiunt animare tam exempla majorum, quam principis magnitudo invicti, cuius titulos nunc apud me in unum congero, ut cum aliorum tuba et litui, et omne genus musicorum, laudes ejus pariter in unum conclamabunt, ego vir plebeius et indoctus, mei similibus præconia ejus fistula stridenti dispergiam. Nam quis a semipagano tibiam aurichalco junctam, et æmulam tubæ grandioris exspectet? Adero tamen, et me tantis solemnii ingeram, et quod ingenii vena subtrahit, devotionis copia supplebit.

fuga montis aper, fluvios dum piscis amabit, ius thymo pascentur apes, dum rore cicadæ, et honos, nomenque tum, laudesque manebunt.

(VINC. Ecl., v, 76.)

si duces in injuriam suam aliquid dictum sit, doceantur a principe, quia non in pernied salutem negotiantium propinuant amaræ sinæ. His præmissis, ad reliqua progrederiatur.

I. *Quod manus reipublicæ aut armata est, aut rmis; et quæ sit inermis, et de officio ejus.*
 manus itaque reipublicæ aut armata est, aut rmis. Armata quidem est, quæ castrensem et statim exercet militiam. Inermis, quæ justitiam lit, et ab armis feriendo juris militiæ servit. Non enim reipublicæ militant soli illi, qui galeis cibusque muniti, in hostes exercent gladios, sed et quælibet, sed et patroni causarum, qui vox confisi munimine, lapsa erigunt, sanit reparant; nec minus provident humano genus quam si laborantium vitam, spem, posteros armorum præsidio ab hostibus tuerentur. Non et publicani, apparatores, et officiales omnino judicium. Sicut enim alia sunt officia pacis, bellum, ita eadem necesse est per alios et alios liri. Armata itaque manus in hostem duntaxat etur, at inermis extenditur et in civem. Porro quæ necessaria est disciplina, quia utriusque insignis esse malitia. Usus quoque manuum is sui protestatur imaginem, quia, ut ait Salia: *Rex iniquus omnes ministros impios habet qualis rector est civitatis, tales sunt et inhaetes in ea* (Eccli. x). « Oportet, inquit Pericles, iam Sophoclem arguens, prætorem non modo is, sed oculos habere continentem. » Est autem dentium continentia illa laudabilis, cum ab aliis et injuriis continent manus suas, et non alienas. Manus tamen utriusque militiæ, non videlicet et inermis; manus et principis; in utramque cohibeat, parum continens est. Et non arctius compescenda est inermis, eo quod armati præcipiantur abstinere ab exactionibus pinis, inermis etiam a muneribus arceatur. Si non posna alicui irrogatur legitima, si exigitur recipi quod jure statutum est vel concessum, aquam punitur aut reprehenditur. Hoc enim quid sit, exactionis nomen non recipit; neque in munera rationem, quod officiales accipere ibentur. Quia vero officialium licentia majorum sub prætextu officii, spoliare possunt, aut privatos, quod contra officium præsumunt, et feriendum est graviori. Ait enim beatus Lau-
 us, Mediolanensis episcopus: Quid est publicanus? Nonne caput rapinæ, et lex violentiæ? Quid ubicanus? Prædo sine pudore, medicus exter-
 i. Nonne immanior est furibus publicanus? Namque vel timens furatur: hic autem delin-
 confidenter. Fur laqueos legis timet, hic quid fecerit, legem putat. Lex furem deterret ab

A illicitis; hic ad iniquum malitiæ sue compendium, legem trahit. Quis eo iniquior, qui verbis justitiæ justitiam damnat, et armis innocentias, spoliat, vulnerat, occidit innocentes? Lege utique legem perimit, et dum alios urget ad legem, exlex est. Nam sicut prætor, etiam cum inique decernit, jus dicit, habitu tamen respectu non ad id quod facit, sed ad id quod facere debet: sic et publicanus etiam, cum delinquit, jus videtur implere, habita tamen officii, non malitiæ ratione. Sed quid est officium publicani? Luca referente didicimus quia publicani venerunt ad Joannem, ut baptizarentur ab eo: et dixerunt: *Magister, quid faciemus?* Respondens autem dicebat illis: *Nihil amplius quam quod constitutum est vobis exigatis* (Luc. iii). Ecce officium publicani exigere et recipere quod statutum est. Quidquid autem amplius est, a malo exigentis est et accipientis, non præbentis. Hoc autem ad omnium magistratum officiales porrigitur, ut ab eis nihil amplius exigatur. Apparatores itaque licenter exigunt quod eis debetur ex sportulis, et omnium stratilatum ordines, salarium constitutum juste accipiunt. Concitere tamen et vexare non licet, ut exterqueantur et inunera. *Ignis,* inquit beatus Job, *devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt.* Concepit dolorem conventus eorum, et peperit iniquitatem, et uterus ejus præparat dolos (Job. xv). Publicanorum omnium a maximo usque ad minimum cœtus, concessioni nunc potius, quam justitiæ vacat, et ita in populum debacchatur, ut quod reliquit unus, alii non morientur auferre, ac si juxta conquestionem propheticam ad hoc constituti sint, ut residuum locustæ comedat bruchus. Et ut eis sit major licentia nocendi, unus in se plura coacervat officia, ut quod ab uno non accepit officio, tollat ab alio. Tradunt physiologi quod ex locusta nascentur bruchus, qui ita vocatur quoisque alas habeat. Exinde succrescentibus alis, cum cœperit volare, vocatur athelebus. Cum enim plenissime volare poterit, efficitur locusta. Iterum et multo gravior est bruchus, quam locusta, et athelebus, quia ei desunt alas, nec cito potest abscedere. Ideoque quocunque venerit, fruges omnino consumit. Locusta tamen et athelebus quocunque venerint nocent, et forte in locis pluribus, sed tamen minus bricho, qui cum insederit non movetur, donec labores hominum omnino exauriat. At in officialibus eundem bruchum, athelebum invenies, et locustam, qui propinquis noceat et remotis, et illius cui semel insederit, fortunam de vereat, necante abscedat, quam omnes ejus auferat facultates. Quis numerare potest quot pupilos officiosissime circumscripterit, et quot venales injuria fecerit agros, et quot apud nos licentia istorum suis nudatos bonis, sub imagine religionis aliove prætextu, non tam Romipetas et peregrinos, quam exsules fecerit? Utique jam fiunt ista palam, nec eos præsides aut proconsules cohibent, quia (ut dici solet) operibus lupi congra-